
令和５年４月１日現在

4 分団

0 分団

0 隊

0 部

0 班

230 人

84 人

56 人

28 人

84 人

0 人

0 人

0 人

5 人

0 人

5 人

0 人

0 人

0 人

79 人

7 台

0 台

0 台

3 台

0 台

年額 50,000 円

年額 36,500 円

8,000 円

8,000 円

※１：「消防団の組織概要等の調査」による

※３：詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。

※２：「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和５年４月１日現在の条例で定める額。
 　　　「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は８時間の出動に換算した額を記載。
　　　定めがない場合又は年額支給の場合には「ｰ」と記載。

年
額
報
酬

報酬額（階級：団員）

（参考）交付税単価（階級：団員）

出
動
報
酬

火災

風水害等の災害

ポ
ン
プ

普通消防ポンプ自動車

水槽付消防ポンプ自動車

小
型
動
力

ポ
ン
プ

小型動力ポンプ付積載車

小型動力ポンプ（車両に積載していないもの）

手引き動力ポンプ

・団員による各分団アカウントでのSNSによる情報発信、地元企業の協力を得て入団
促進ラッピングバスを運行し、幅広い世代に向けて積極的なアピール活動を展開して
おります。

都道府県職員

市区町村等職員

特殊法人等公務員に準ずる職員

地方公務員

・将来の地域防災の担い手育成を目的とした、浦安市少年消防団は、平成24年度の
発足から第12期生を迎え入れるまでになりました。近年の新型コロナウィルス感染症
の影響により、従来の活動が困難ですが、この様な状況でも学びを止めてはいけない
と、感染症対策を徹底し可能な限り消防職団員を指導員として、継続して活動してい
ます。

大規模災害団員数

その他の機能別団員数

団
員
数

条例定数

・建物火災発生時は常備消防と同時期に出場する第1出場としているため、その任務
の重要性から定期的に消防署・消防団合同訓練を実施しています。時代とともに変化
をする建物構造に対応するために、新たな火災防御訓練、近年多発する水災害に対
しての水難救助訓練、災害対応訓練と幅広く実施しています。

実員数

男性団員数

女性団員数

基本団員数

職
業
構
成
別
団
員
数

国家公務員

農協職員

日本郵政グループ

その他

消防団名 浦安市消防団 メールアドレス vff@city.urayasu.lg.jp

組
織

分団数 ホームページURL https://www.city.urayasu.lg.jp/todokede/anzen/shobo/torikumi/1002163.html

うち機能別分団数
SNSアカウント

Facebook　「浦安市消防団第１分団」「浦安市消防団第２分団」

方面隊数 「浦安市消防団第３分団」「浦安市消防団女性団員」「浦安市少年消防団」

部数 消防団活動事例・
PR等班数

047-355-7733

消　防　団　の　組　織　概　要

都道府県名 千葉県
所在地

〒279-0004

市町村名 浦安市 千葉県浦安市猫実1-19-22

消防団事務所管 浦安市消防本部　総務課 電話番号（直通） 047-304-0142 FAX


