

消防団の組織概要

令和5年4月1日現在

					71410千4月1日現在	
都道府県名	千葉県	│ ・ 所在地	〒279-0004			
市町村名	浦安市		千葉県浦安市猫実1-19-22			
消防団事務所管	浦安市消防本部 総務課	電話番号(直通)	047-304-0142	FAX	047-355-7733	
消防団名	浦安市消防団	メールアドレス	vff@city.urayasu.lg.jp			

	分団数		4	分団	ホームページURL	https://www.city.urayasu.lg.jp/todokede/anzen/shobo/torikumi/1002163.html			
	うち機能別分団数		0	分団	SNSアカウント	Facebook 「浦安市消防団第1分団」「浦安市消防団第2分団」			
組織	 方面隊数			0		隊	「浦安市消防団第3分団」「浦安市消防団女性団員」「浦安市少年消防団」		
1.50	部数			0	部	³ 消防団活動事例・			
	班数			0	班	DDÆ			
団員数	条例定数		230	人					
	実員数		84	人	・建物火災発生時は常備消防と同時期に出場する第1出場としているため、その任務の重要性から定期的に消防署・消防団合同訓練を実施しています。時代とともに変化をする建物構造に対応するために、新たな火災防御訓練、近年多発する水災害に対しての水難救助訓練、災害対応訓練と幅広く実施しています。 ・将来の地域防災の担い手育成を目的とした、浦安市少年消防団は、平成24年度の発足から第12期生を迎え入れるまでになりました。近年の新型コロナウィルス感染症の影響により、従来の活動が困難ですが、この様な状況でも学びを止めてはいけない				
	男性団員数		56	人					
	女性団員数		28	人					
	基本団員数		84	人					
	大規模災害団員数			0					人
	その他の機能別団員数			0	人	と、感染症対策を徹底し可能な限り消防職団員を指導員として、継続して活動してい			
職業構成別団	国家公務員			0	人	ます。			
	地方公務員		5	人	・団員による各分団アカウントでのSNSによる情報発信、地元企業の協力を得て入				
	都道府県職員		0	人	促進ラッピングバス	国員によるもの国ケガラントでのSNSによる情報を指、地元正来の協力を持て入る 足進ラッピングバスを運行し、幅広い世代に向けて積極的なアピール活動を展開して おります。			
	市区町村等職員		5	人	037676				
	特殊法人等公務員に準ずる職員		0	人					
員数		農協職員		0	人				
		日本郵政グループ		0	人				
	その他		79	人]				
	普通消防ポンプ自動車		7	台					
ポ		水槽付消防ポンプ自動車		0	台				
ンプ	ポ型ン型	小型動力ポンプ付積載車		0	台				
	プ動		はいもの)	3	台				
	² カ	手引き動力ポンプ		0	台				
年 額		報酬額(階級:団員) 年額		50,000	円				
報酬	(参考)交付税単価(階級:団員) 年額		36,500	円					
出動報	火災		8,000	円					
報酬	服 州 風水害等の災害		8,000	円					

^{※1:「}消防団の組織概要等の調査」による ※2:「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和5年4月1日現在の条例で定める額。 「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は8時間の出動に換算した額を記載。 定めがない場合又は年額支給の場合には「-」と記載。

^{※3:}詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。